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Перечень компетенций с указанием этапов их формирования  

в процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка 

Разделы 

дисциплины 

1 2 3 

ОК-3 
способностью использовать основы экономических 

знаний в различных сферах деятельности 
+   

ОК- 4 
способностью использовать основы правовых знаний в 

различных сферах деятельности 
 +  

ОПК-1 

владением навыками поиска, анализа и использования 

нормативных и правовых документов в своей 

профессиональной деятельности  

  + 

ОПК-5 

владением навыками составления бюджетной и 

финансовой отчетности, распределения ресурсов с 

учетом последствий влияния различных методов и 

способов на результаты деятельности организации  

  + 

 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций  

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

4-х балльной 

шкале (зачет с 

оценкой) 

Неудовлетворительно Удовлетворительно хорошо отлично 

Академическая 

оценка по  

2-х балльной 

шкале (зачет) 

не зачтено зачтено 

 

 



2.2 Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 

Раздел 

дисци

плины 

Содержание 

требования в 

разрезе разделов 

дисциплины 

Технология 

формирования 

Форма 

оценочног

о средства 

(контроля) 

№ Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ОК-3 

Знать основные теоретические 

проблемы в области налоговых 

систем. 

Уметь анализировать 

конкретные ситуации в области 

налогообложения и правильно 

применять на практике 

полученные знания. 

Иметь навыки культурой 

мышления, способностью к 

общению, анализу, восприятию 

информации, постановке цели и 

выбору путей ее достижения. 

1 

1.Экономическое 

содержание 

налогов. 

2. Основы 

построения 

налогов и 

принципы 

налогообложения 

Практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный 

опрос, 

тестирован

ие 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 3.4 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 3.4 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 3.4 

ОК- 4 

Знать теоретические аспекты 

образования налогов. 

Уметь анализировать и 

оценивать факты, явления и 

события, раскрывать причинно-

следственные связи между 

ними и осмысливать новые 

реалии современной науки. 

Иметь навыки культурой 

мышления, способностью к 

общению, анализу, восприятию 

информации, постановке цели и 

выбору путей ее достижения. 

2 

3. Налоговая 

система 

Российской 

Федерации 

 

4. Налоговая 

политика 

государства 

Практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный 

опрос, 

тестирован

ие 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 3.4 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 3.4 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 3.4 

ОПК-1 
Знать теоретические аспекты 

образования налогов. 3 
5. Налог на 

прибыли  

Практические 

занятия, 

самостоятельная 

Устный 

опрос, 

тестирован

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 



Уметь ставить вопросы себе и 

собеседнику, самому делать 

выводы и обобщения. 

Иметь навыки практическими 

навыками по порядку 

исчисления налоговых 

обязательств и сборов за 

пользование природными 

ресурсами. 

6. НДС  

7. Акцизы 

8. НДПИ 
9. НДФЛ 

10. Налог на 

имущество 

организаций 

 

работа ие Тесты из 

задания 3.4 

Тесты из 

задания 3.4 

Тесты из 

задания 3.4 

ОПК-5 

Знать состав, структуру и 

механизм применения налогов 

и сборов взимаемых с 

налогоплательщиков 

использующих природные 

ресурсы с различными целями. 

Уметь слушать оппонента, 

уважительно относиться к его 

доводам и аргументам и т.д. 

Иметь навыки практическими 

навыками по порядку 

исчисления налоговых 

обязательств и сборов за 

пользование природными 

ресурсами. 

3 

11. Налоговые 

платежи за 

пользование 

природными 

ресурсами 

12.Налогообложе

ние имущества 

физических лиц 

13 Специальные 

налоговые 

режимы 

14. Другие налоги 

и сборы 

Практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный 

опрос, 

тестирован

ие 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 3.4 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 3.4 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 3.4 



2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 

Технология 

формирован

ия 

Форма 

оценочно

го 

средства 

(контрол

я) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ОК-3 

Знать основные теоретические проблемы в области налоговых 

систем. 

Уметь анализировать конкретные ситуации в области 

налогообложения и правильно применять на практике 

полученные знания. 

Иметь навыки культурой мышления, способностью к общению, 

анализу, восприятию информации, постановке цели и выбору 

путей ее достижения. 

Практическ

ие занятия, 

самостоятел

ьная работа 

Коллокви

ум 

Экзамен 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания  3.4 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из задания 

3.4 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 

3.4 

 

ОК- 4 

Знать теоретические аспекты образования налогов. 

Уметь анализировать и оценивать факты, явления и события, 

раскрывать причинно-следственные связи между ними и 

осмысливать новые реалии современной науки. 

Иметь навыки культурой мышления, способностью к общению, 

анализу, восприятию информации, постановке цели и выбору 

путей ее достижения. 

Практическ

ие занятия, 

самостоятел

ьная работа 

Коллокви

ум 

Экзамен 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания  3.4 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из задания 

3.4 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 

3.4 

 

ОПК-1 

Знать теоретические аспекты образования налогов. 

Уметь ставить вопросы себе и собеседнику, самому делать 

выводы и обобщения. 

Иметь навыки практическими навыками по порядку исчисления 

налоговых обязательств и сборов за пользование природными 

ресурсами. 

Практическ

ие занятия, 

самостоятел

ьная работа 

Коллокви

ум 

Экзамен 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания  3.4 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из задания 

3.4 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 

3.4 

 

ОПК-5 

Знать состав, структуру и механизм применения налогов и 

сборов взимаемых с налогоплательщиков использующих 

природные ресурсы с различными целями. 

Уметь слушать оппонента, уважительно относиться к его 

доводам и аргументам и т.д. 

Иметь навыки практическими навыками по порядку исчисления 

налоговых обязательств и сборов за пользование природными 

ресурсами. 

Практическ

ие занятия, 

самостоятел

ьная работа 

Коллокви

ум 

Экзамен 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания  3.4 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из задания 

3.4 

 

Задания из 

разделов 

3.1-3.3 

Тесты из 

задания 

3.4 

 



2.4. Критерии оценки на экзамене 

Оценка экзаменатора, 
уровень 

Критерии (дописать критерии в соответствии с компетенциями) 

«отлично»,  

высокий уровень 

выставляется, если обучающийся показал полные и глубокие 

знания программного материала, логично и аргументировано 

ответил на все вопросы экзаменационного билета, а также на 

дополнительные вопросы 

«хорошо»,  

повышенный уровень 

выставляется, если обучающийся твердо знает программный 

материал, грамотно его излагает, не допускает существенных 

неточностей в ответе, достаточно полно ответил на вопросы 

экзаменационного билета и дополнительные вопросы. 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

выставляется, если обучающийся показал знание только основ 

программного материала, усвоил его поверхностно, но не 

допускал грубых ошибок или неточностей, требует наводящих 

вопросов для правильного ответа, не ответил на дополнительные 

вопросы 

«неудовлетворительно» 
выставляется, если обучающийся не знает основ программного 

материала, допускает грубые ошибки в ответе 
 

2.5. Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою точу 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя 

соответствующие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные 

погрешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает 

существенные пробелы в знаниях основных положений 

учебной дисциплины, неумение с помощью преподавателя 

получить правильное решение конкретной практической 

задачи из числа предусмотренных рабочей программой 

учебной дисциплины 
 

2.6. Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения 

компетенций 

Отличительные признаки 

Показатель оценки 

сформированной 

компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит термины, 

основные понятия, способен узнавать 

языковые явления. 

Не менее 50 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, 

интерпретирует, применяет на практике 

пройденный материал. 

Не менее 70 % баллов за 

задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, 

прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 50 % баллов за 

задания теста. 



2.7. Критерии оценки при решении задачи 

Уровень Оценка Критерии 

Начальный 2 Задача решена неправильно 

Средний 

3 Задание понято правильно, в логическом 

рассуждении нет существенных ошибок, но 

допущены существенные ошибки в выборе формул 

или в математических расчетах; задача решена не 

полностью или в общем виде. 

Достаточный 

4 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в 

логическом рассуждении и решении нет 

существенных ошибок; правильно сделан выбор 

формул для решения; есть объяснение решения, но 

задача решена нерациональным способом или 

допущено не более двух несущественных ошибок, 

получен верный ответ. 

Высокий 

5 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в 

логическом рассуждении, в выборе формул и 

решении нет ошибок, получен верный ответ, 

задача решена рациональным способом. 

 

2.8 Допуск к сдаче экзамена 

1. Посещение занятий. Допускается два пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение домашних заданий. 

3. Активное участие в работе на занятиях. 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, 

необходимые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в 

процессе освоения образовательной программы 

3.1. Вопросы к коллоквиуму  

1. Общая характеристика НДС. Плательщики налога на добавленную стоимость. 

Декларирование по налогу 

2. Органы налогового контроля в РФ. Виды, структура, права и обязанности. 

3. Общая характеристика НДФЛ. Плательщики налога. 

4. Вычеты по НДС. Счета-фактуры и их учет.   

5. Специальные налоговые режимы, их виды и порядок применения 

 

3.2. Вопросы к экзамену 

6. Возникновение и необходимость налогов. 

7. Элементы налогообложения. 

8. Классификация налогов. 

9. Функции налогов. 

10. Понятие налоговой системы. Ее состав и структура. 

11. Система органов налогового администрирования. 

12. Нормативноправовая база налогообложения. 

13. Налоговый Кодекс РФ. 

14. Принципы налогообложения. Налоговая политика и налоговый механизм. 



15. Понятие и виды налогоплательщиков, их права и обязанности  

16. Налоговый статус иностранных налогоплательщиков в РФ 

17. Банки и их обязанности в налогообложении 

18. Налоговые агенты и их обязанности 

19. Формы налогового контроля 

20. Методы, применяемые при проведении налогового контроля 

21. Методы, применяемые для обеспечения исполнения налоговых обязательств 

22.  Ответственность за нарушения налогового законодательства 

23. Облагаемая база налога на добавленную стоимость. Порядок исчисления и 

уплаты налога на добавленную стоимость. 

24. Обороты, освобождаемые от НДС. Ставки налога на добавленную стоимость. 

25. Понятие, общая характеристика и функции акцизов. Плательщики акцизов, 

подакцизные товары. 

26. Объект обложения. Операции, освобождаемые от налогообложения акцизами 

27. Ставки акцизов. Определение налоговой базы. Налоговый период. Момент 

определения налоговой базы по акцизам. 

28. Налоговые вычеты по акцизам и порядок их применения 

29. Особенности налогообложения акцизами различных видов товаров  и 

хозяйственных операций. Порядок и сроки уплаты акцизов. Распределение по бюджетам 

30. Облагаемая база налога на доходы физических лиц. Доходы, освобождаемые от 

налогообложения НДФЛ 

31. Особенности определения налоговой базы в отношении отдельных видов 

доходов по НДФЛ 

32. Вычеты по НДФЛ и порядок их применения 

33. Ставки налога на доходы физических лиц. Порядок исчисления и уплаты налога 

на доходы физических лиц 

34. Порядок представления декларации по налогу на доходы физических лиц. 

35. Плательщики взносов в государственные социальные внебюджетные фонды. 

Облагаемая база взносов. 

36. Ставки взносов в государственные социальные внебюджетные фонды. Порядок 

исчисления и уплаты взносов в государственные социальные внебюджетные фонды. 

37. Учет выплат по взносам в государственные социальные внебюджетные фонды 

у налоговых агентов.  Отчетность по взносам 

38. Общая характеристика налога на прибыль организаций. Плательщики налога. 

Объект обложения и налоговая база по налогу. 

39. Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы по налогу на 

прибыль организаций. Внереализационные доходы и расходы по налогу на прибыль 

организаций 

40. Состав и группировка расходов по налогу на прибыль организаций. 

41. Амортизация как вид расходов, учитываемых по налогу на прибыль 

организаций 

42. Нормируемые расходы по налогу на прибыль организаций 

43. Резервы, формируемые по налогу на прибыль организаций 

44. Расходы, не признаваемые для целей налогообложения по налогу на прибыль 

организаций. Ставки налога на прибыль организаций. 

45. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль организаций. Налоговый учет 

по налогу 

46. Плательщики, облагаемая база и ставки налога на добычу полезных 

ископаемых. 

47. Плательщики сборов, объект обложения и ставки сборов за пользование 

объектами животного мира и пользование объектами водных биологических ресурсов. 

Порядок уплаты 



48. Налогоплательщики водного налога. Объект обложения, налоговая база 

водного налога. Налоговый период, ставки водного налога. 

49. Плательщики государственной пошлины. Облагаемая база государственной 

пошлиной. Ставки государственной пошлины. Порядок уплаты налога 

50. Плательщики, облагаемая база и ставки единого сельскохозяйственного налога. 

Порядок декларирования и уплаты налога 

51. Плательщики, база налогообложения по упрощенной системе. Ставки налога 

при упрощенной системе налогообложения. Порядок исчисления и уплаты налога при 

упрощенной системе налогообложения. 

52.  Порядок формирования доходов и расходов, учитываемых при упрощенной 

системе налогообложения. Декларирование по налогу 

53. Плательщики единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности. Облагаемая база и ставки единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности. 

54. Виды деятельности, подпадающие под единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности. Порядок исчисления, декларирования и уплаты налога 

55. Плательщики транспортного налога. Облагаемая база транспортным налогом. 

Ставки транспортного налога. 

56. Плательщики налога на имущество организаций. Облагаемая база налогом на 

имущество организаций. Ставки налога на имущество организаций. Порядок уплаты  и 

декларирования по налогу 

57. Облагаемая база налогом на имущество физических лиц. Ставки налога на 

имущество физических лиц. Порядок уплаты налога 

58. Плательщики земельного налога. Облагаемая база земельным налогом. Ставки 

земельного налога. Порядок уплаты и декларирования по налогу 

59. Таможенные налоги, сборы и пошлины их виды, механизм исчисления и 

уплаты.  

60. Порядок определения таможенной стоимости товаров. Порядок декларирования  

и сроки уплаты таможенных платежей 

 

3.3. Кейс - задачи  

Задача 1. 

Организация производит медицинские приборы и инструменты, а также выполняет работы 

(оказывает услуги) для сторонних организаций. 

В январе были произведены следующие операции: 

– отгружено 12000 приборов себестоимостью 400 рублей за штуку при уровне 

рентабельности 15% (А1). В январе поступила оплата только за 50% поставленных приборов; 

– реализованы (оплачены полностью) медицинские инструменты – 1000 шт. по цене 200 

рублей за единицу (НДС не облагается); 

Кроме того, оказаны услуги по ремонту инструментов и приборов, стоимость которых 

составила (без НДС): 

– своим работникам 3 (А2) тыс. рублей (работы полностью оплачены); 

– сторонним организациям 19 тыс. рублей, из которых оплачено только 6 тыс. рублей. 

Организацией приобретены и оприходованы материалы для производства приборов в 

сумме 236 (А3) тыс. рублей (включая НДС), а также для производства медицинских инструментов 

в сумме 118 (А4) тыс. рублей, включая НДС. 

Определить сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет. 

Примечание: Учетная политика для целей налогообложения – «по отгрузке». 
 

Таблица 1. Варианты для самостоятельной работы: 

Варианты 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

A1 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A2 3 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4 4,1 4,2 4,3 4,4 4,5 



A3 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 

A4 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 

 

Задача 2. 

Организация за налоговый период реализовала товаров на 2800 (А1) тыс. руб. (без 

учета НДС). 

Общие расходы на их производство составили – 1,9 млн. руб., в том числе: 

– расходы на приобретение призов во время рекламной компании – 31 (А2) тыс. 

руб., 

– представительские расходы – 45 тыс. руб.,  

– фонд оплаты труда – 625 тыс. руб.  

Кроме того, за налоговый период было реализовано два транспортных средства: 

– автомобиль – 30 июня текущего года по цене 180 (А3) тыс. руб., первоначальной 

стоимостью – 270 тыс. руб., сумма амортизационных отчислений – 54 тыс. руб., срок 

эксплуатации – два года,  срок полезного использования – 10 лет; 

– трактор – 25 ноября текущего года по цене 170 тыс. руб., первоначальная 

стоимость – 380 тыс. руб., сумма амортизационных отчислений – 237,5 тыс. руб., срок 

эксплуатации – пять лет, срок полезного использования – 8 лет. 

Кроме того у организации есть сумма непокрытого убытка прошлых лет в размере 

250 (А4) тыс. руб. 

Исчислить налог на прибыль, подлежащий уплате в бюджет. 
 

Таблица 2. Варианты для самостоятельной работы: 

Ва

р 

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

A1 

280

0 

290

0 

300

0 

310

0 

320

0 

330

0 

340

0 

350

0 

360

0 

370

0 

380

0 

390

0 

400

0 

410

0 

420

0 

430

0 

A2 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 

A3 180 190 200 210 220 230 240 250 170 160 150 140 130 120 110 100 

А4 250 260 270 280 290 300 310 320 330 340 350 360 370 380 390 400 

 

 

Задача 3. 

Организация в августе произвела 20 (А1) тыс. л спирта этилового (для целей 

дальнейшего использования в собственном производстве), который был частично 

использован при производстве 60 (А2) тыс. бутылок водки (крепость 40%, объем 0,5 л) и 

30 (А3) тыс. бутылок крепленого вина (крепость 20%, объем 0,5л). 90% произведенной 

водки и вина было реализовано на оптовый склад. 

Определить сумму акциза, подлежащую уплате в бюджет. 
 

Таблица 3. Варианты для самостоятельной работы: 

Варианты 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

A1 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 

A2 60 70 80 90 100 90 100 110 90 80 50 40 30 20 10 5 

A3 30 40 50 40 30 70 60 50 50 110 130 140 150 160 170 180 

 

3.4. Тестовые задания 

1. Какая функция отвечает за формирование финансовых ресурсов государства: 

o контрольная 

o регулирующая 

o фискальная 

o воспроизводственная 



2. Налоговое бремя - это: 

o величина налога на единицу измерения налоговой базы 

o сумма налога, уплачиваемая налогоплательщиком с одного объекта обложения 

o стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения 

o общая сумма уплачиваемых налогоплательщиком налогов 

3. Величина налога на единицу измерения налоговой базы – это: 

o налоговое бремя 

o налоговая ставка 

o налоговый оклад 

o единица налогообложения 

4. Налоговая декларация предоставляется в налоговый орган: 

o по итогам календарного года 

o по истечении налогового периода 

o не позднее 30 дней с момента окончания налогового периода 

o только по федеральным налогам и специальным налоговым режимам 

5. По кадастровому способу взимается: 

o налог на доходы физических лиц 

o земельный налог 

o акцизы 

o налог на добавленную стоимость 

6. Регрессивный метод налогообложения означает: 

o с ростом налоговой базы средняя ставка налога возрастает 

o с ростом налоговой базы средняя ставка налога уменьшается 

o для каждого налогоплательщика установлена равная сумма налога 

o для каждого налогоплательщика установлена равная ставка налога 

7. К косвенным налогам относится:  

o налог на прибыль организаций 

o налог на доходы физических лиц  

o налог на добавленную стоимость  

o единый социальный налог  

8. Необязательный элемент налогообложения - это: 

o налоговые льготы 

o налоговый агент 

o налоговая база 

o объект налогообложения 

9. Сколько специальных налоговых режимов установлено НК РФ: 

o 3 o 4 o 5 o 6 

10. К налоговым органам относятся:  

o Министерство по налогам и сборам РФ 

o Федеральная налоговая служба РФ 

o Государственная налоговая служба РФ 

o Федеральная служба налоговой полиции МВД РФ 

11. Плательщиками налога на прибыль являются: 

o российская организация, применяющая общий режим налогообложения 

o российская организация, применяющая упрощенную систему налогообложения 

o иностранная организация, получающая доходы от источников за пределами РФ 

o физическое лицо, получающее доходы от источников за пределами РФ 

12. Сколько методов признания доходов и расходов предусмотрено по налогу 

на прибыль? 

o 2 o 3 o 4 o 6 

13. К методу признания доходов и расходов по налогу на прибыль относится: 

o метод по цене сделки 



o метод начисления 

o метод вычитания стоимости 

o метод сложения стоимости 

14. Основная ставка налога на прибыль организаций составляет: 

o 6,5% o 13,5% o 20% o 26% 

15. Дивиденды полученные российскими организациями от других 

российских организаций облагаются налогом на прибыль по ставке: 

o 15% o 13% o 6,5% o 13,5% 

16. Налогоплательщиками внутреннего НДС являются: 

o физическое лицо – налоговый резидент РФ 

o российская организация, применяющая общий режим налогообложения 

o российская организация, применяющая упрощенную систему налогообложения 

o индивидуальный предприниматель, применяющий ЕСХН 

17. Операции по реализации товаров на экспорт: 

o освобождаются от уплаты НДС 

o облагаются НДС по ставке 0% 

o облагаются НДС по льготной ставке 10% 

o облагаются НДС по ставке 18% 

18. Операции, осуществляемые религиозными организациями в рамках их 

основной деятельности: 

o освобождаются от уплаты НДС 

o облагаются НДС по ставке 0% 

o облагаются НДС по льготной ставке 10% 

o облагаются НДС по ставке 18% 

19. Реализация периодических печатных изданий рекламного содержания 

облагается НДС по ставке: 

o 0% o 10% o 18% o 20% 

20. Право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика 

по НДС имеют: 

o только организации 

o только индивидуальные предприниматели 

o как организации, так и индивидуальные предприниматели 

o физические лица 

21. Ставки сборов за пользования объектами животного мира и водных 

биологических ресурсов устанавливаются: 

o в рублях 

o в процентах 

o или в рублях или в процентах 

o и в рублях и в процентах 

22. Транспортным налогом не облагаются: 

o мотороллеры 

o весельные лодки 

o грузовые автомобили 

o автобусы 

23. Организации: 

o уплачивают транспортный налог на основании налогового уведомления 

o не уплачивают транспортный налог, т.к. платят налог на имущество организаций 

o уплачивают транспортный налог ежеквартально 

o исчисляют сумму транспортного налога самостоятельно 

24. Налоговой базой по земельному налогу является: 

o нормативная цена земельного участка 

o площадь земельного участка 



o кадастровая стоимость земельного участка 

o базовая доходность земельного участка 

25.  Земельный налог уплачивают: 

o только физические лица 

o только организации 

o как физические лица, так и организации 

o только налоговые резиденты РФ 

26. К подакцизным товарам в РФ не относятся: 

o алкогольная продукция 

o табачная продукция 

o легковые автомобили и мотоциклы с мощностью двигателя не более 90 л.с. 

o дизельное топливо 

27. Подакцизные товары, реализованные на  безвозмездной основе: 

o облагаются акцизами по пониженным ставкам исходя из рыночной цены на дату 

реализации 

o облагаются акцизами по обычным ставкам исходя из средних цен реализации в 

предыдущем налоговом периоде 

o облагаются акцизами по обычным ставкам исходя из средних цен реализации в 

текущем налоговом периоде 

o освобождаются от обложения акцизами 

28. К объекту налогообложения водным налогом не относится: 

o забор воды из водных объектов 

o использование акватории водных объектов для рыбоводства 

o использование акватории водных объектов для целей лесосплава 

o использование акватории водных объектов для целей гидроэнергетики 

29. При заборе воды сверх установленного лимита налоговые ставки по 

водному налогу в части превышения такого лимита устанавливаются: 

o в двукратном размере 

o в трехкратном размере 

o в четырехкратном размере 

o в пятикратном размере 

30. Водный налог уплачивается в срок не позднее: 

o 15-го числа месяца, следующего за налоговым периодом 

o 20-го числа месяца, следующего за налоговым периодом 

o 25-го числа месяца, следующего за налоговым периодом 

o 30-го числа месяца, следующего за налоговым периодом 

31.  Налоговая база по налогу на имущество организаций: 

o денежное выражение стоимости имущества 

o среднегодовая стоимость имущества 

o инвентаризационная стоимость имущества 

o восстановительная стоимость имущества 

32. Налоговая ставка по налогу на имущество организаций не может 

превышать: 

o 0,85% 

o 1,5% 

o 2% 

o 2,2% 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 



4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся П ВГАУ 1.1.01-2017, Положение о фонде оценочных средств 

П ВГАУ 1.1.13-2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. 
Сроки проведения текущего 

контроля 
На лабораторных занятиях 

2. 
Место и время проведения 

текущего контроля 

В учебной аудитории в течение лабораторного 

занятия 

3. 
Требования к техническому 

оснащению аудитории 
в соответствии с ОПОП и рабочей программой  

4. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру контроля 
Оробинская Ирина Викторовна 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. 
Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться 

дополнительными материалами 

8. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), 

обрабатывающих результаты 
Оробинская Ирина Викторовна 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов 
Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов 

В порядке, установленном нормативными 

документами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

4.3 Ключи (ответы) к контрольным заданиям, материалам, необходимым для 

оценки знаний 

 

Ответы к заданию 3.2.  

 

Задача 1.  

 

0 1 2 3 4 5 6 7 Вариант 

943560,0 951912,9 960265,8 968618,7 976971,7 985324,6 993677,5 1002030,4 Ответ 

8 9 10 11 12 13 14 15 Вариант 

1010383,3 1018736,2 1027089,2 1035442,1 1043795,0 1052147,9 1060500,8 1068853,7 Ответ 

 

Задача 2.  

 

Вариант 0 1 2 3 4 5 6 7 

Ответ 141 000 159 450 177 900 196 350 215 500 235 700 255 900 276 100 

Вариант 8 9 10 11 12 13 14 15 

Ответ 286 350 304 300 322 250 340 200 358 150 376 100 394 050 412 000 

 
Задача 3.  

 

Вар 0 1 2 3 4 5 6 7 

Ответ 4 050 000 4 860 000 5 670 000 5 940 000 6 210 000 6 750 000 7 020 000 7 290 000 

Вар 8 9 10 11 12 13 14 15 

Ответ 6 210 000 7 290 000 6 210 000 5 940 000 5 670 000 5 400 000 5 130 000 5 130 000 

 

 



Ответы к заданию 3.3.  

1. Какая функция отвечает за формирование финансовых ресурсов государства: 

o контрольная 

o регулирующая 

o фискальная 

o воспроизводственная 

2. Налоговое бремя - это: 

o величина налога на единицу измерения налоговой базы 

o сумма налога, уплачиваемая налогоплательщиком с одного объекта обложения 

o стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения 

o общая сумма уплачиваемых налогоплательщиком налогов 

3. Величина налога на единицу измерения налоговой базы – это: 

o налоговое бремя 

o налоговая ставка 

o налоговый оклад 

o единица налогообложения 

4. Налоговая декларация предоставляется в налоговый орган: 

o по итогам календарного года 

o по истечении налогового периода 

o не позднее 30 дней с момента окончания налогового периода 

o только по федеральным налогам и специальным налоговым режимам 

5. По кадастровому способу взимается: 

o налог на доходы физических лиц 

o земельный налог 

o акцизы 

o налог на добавленную стоимость 

6. Регрессивный метод налогообложения означает: 

o с ростом налоговой базы средняя ставка налога возрастает 

o с ростом налоговой базы средняя ставка налога уменьшается 

o для каждого налогоплательщика установлена равная сумма налога 

o для каждого налогоплательщика установлена равная ставка налога 

7. К косвенным налогам относится:  

o налог на прибыль организаций 

o налог на доходы физических лиц  

o налог на добавленную стоимость  

o единый социальный налог  

8. Необязательный элемент налогообложения - это: 

o налоговые льготы 

o налоговый агент 

o налоговая база 

o объект налогообложения 

9. Сколько специальных налоговых режимов установлено НК РФ: 

o 3 o 4 o 5 o 6 

10. К налоговым органам относятся:  

o Министерство по налогам и сборам РФ 

o Федеральная налоговая служба РФ 

o Государственная налоговая служба РФ 

o Федеральная служба налоговой полиции МВД РФ 

11. Плательщиками налога на прибыль являются: 

o российская организация, применяющая общий режим налогообложения 

o российская организация, применяющая упрощенную систему налогообложения 

o иностранная организация, получающая доходы от источников за пределами РФ 



o физическое лицо, получающее доходы от источников за пределами РФ 

12. Сколько методов признания доходов и расходов предусмотрено по налогу на 

прибыль? 

o 2 o 3 o 4 o 6 

13. К методу признания доходов и расходов по налогу на прибыль относится: 

o метод по цене сделки 

o метод начисления 

o метод вычитания стоимости 

o метод сложения стоимости 

14. Основная ставка налога на прибыль организаций составляет: 

o 6,5% o 13,5% o 20% o 26% 

15. Дивиденды полученные российскими организациями от других российских 

организаций облагаются налогом на прибыль по ставке: 

o 15% o 13% o 6,5% o 13,5% 

16. Налогоплательщиками внутреннего НДС являются: 

o физическое лицо – налоговый резидент РФ 

o российская организация, применяющая общий режим налогообложения 

o российская организация, применяющая упрощенную систему налогообложения 

o индивидуальный предприниматель, применяющий ЕСХН 

 

17. Операции по реализации товаров на экспорт: 

o освобождаются от уплаты НДС 

o облагаются НДС по ставке 0% 

o облагаются НДС по льготной ставке 10% 

o облагаются НДС по ставке 18% 

18. Операции, осуществляемые религиозными организациями в рамках их 

основной деятельности: 

o освобождаются от уплаты НДС 

o облагаются НДС по ставке 0% 

o облагаются НДС по льготной ставке 10% 

o облагаются НДС по ставке 18% 

19. Реализация периодических печатных изданий рекламного содержания 

облагается НДС по ставке: 

o 0% o 10% o 18% o 20% 

20. Право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по 

НДС имеют: 

o только организации 

o только индивидуальные предприниматели 

o как организации, так и индивидуальные предприниматели 

o физические лица 

21. Ставки сборов за пользования объектами животного мира и водных 

биологических ресурсов устанавливаются: 

o в рублях 

o в процентах 

o или в рублях или в процентах 

o и в рублях и в процентах 

22. Транспортным налогом не облагаются: 

o мотороллеры 

o весельные лодки 

o грузовые автомобили 

o автобусы 

23. Организации: 



o уплачивают транспортный налог на основании налогового уведомления 

o не уплачивают транспортный налог, т.к. платят налог на имущество организаций 

o уплачивают транспортный налог ежеквартально 

o исчисляют сумму транспортного налога самостоятельно 

24. Налоговой базой по земельному налогу является: 

o нормативная цена земельного участка 

o площадь земельного участка 

o кадастровая стоимость земельного участка 

o базовая доходность земельного участка 

25.  Земельный налог уплачивают: 

o только физические лица 

o только организации 

o как физические лица, так и организации 

o только налоговые резиденты РФ 

26. К подакцизным товарам в РФ не относятся: 

o алкогольная продукция 

o табачная продукция 

o легковые автомобили и мотоциклы с мощностью двигателя не более 90 л.с. 

o дизельное топливо 

27. Подакцизные товары, реализованные на  безвозмездной основе: 

o облагаются акцизами по пониженным ставкам исходя из рыночной цены на дату 

реализации 

o облагаются акцизами по обычным ставкам исходя из средних цен реализации в 

предыдущем налоговом периоде 

o облагаются акцизами по обычным ставкам исходя из средних цен реализации в 

текущем налоговом периоде 

o освобождаются от обложения акцизами 

28.  К объекту налогообложения водным налогом не относится: 

o забор воды из водных объектов 

o использование акватории водных объектов для рыбоводства 

o использование акватории водных объектов для целей лесосплава 

o использование акватории водных объектов для целей гидроэнергетики 

29. . При заборе воды сверх установленного лимита налоговые ставки по водному 

налогу в части превышения такого лимита устанавливаются: 

o в двукратном размере 

o в трехкратном размере 

o в четырехкратном размере 

o в пятикратном размере 

30. . Водный налог уплачивается в срок не позднее: 

o 15-го числа месяца, следующего за налоговым периодом 

o 20-го числа месяца, следующего за налоговым периодом 

o 25-го числа месяца, следующего за налоговым периодом 

o 30-го числа месяца, следующего за налоговым периодом 

31.  Налоговая база по налогу на имущество организаций: 

o денежное выражение стоимости имущества 

o среднегодовая стоимость имущества 

o инвентаризационная стоимость имущества 

o восстановительная стоимость имущества 

32. Налоговая ставка по налогу на имущество организаций не может превышать: 

o 1,5% 

o 2% 

o 2,2% 


